К делу № 1-127/2018 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 04 июня 2018 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Сотникова И.А., 

при секретаре Малышенко С.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Кавказского транспортного прокурора Заболотских Е.П.,

подсудимого ФИО5, 

его защитника-адвоката Рашевской М.В., предоставившей удостоверение № от 14.06.2006 года и ордер № от 12.04.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого 20.03.2013 Гулькевичским районным судом Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Освобожден 18.03.2016 по отбытии срока наказания, судимость не погашена, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, устанавливающее уголовную ответственность за незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, незаконно приобрел из неустановленного источника и в неустановленное время, но не позднее 18 часов 00 минут вещества, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP. а- PVP), которое рассматривается, согласно заключения эксперта № 115 от 27.02.2018. как производное наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством - смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, общей массой не менее 1.141 грамма, которые в различных упаковках, в нарушении ст. 20 Федерального Закона от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно умышленно хранил в крупном размере, нося при себе, с целью личного употребления без цели сбыта, вплоть до 18 часов 50 минут 07.02.2018.

Около 18 часов 00 минут 07.02.2018 в 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, ФИО5 был выявлен сотрудниками полиции ЛО МВД России на станции Кавказская, доставлен в дежурную часть JIO МВД России на станции Кавказская, расположенную по адресу: 

<

...> «а», где в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 10 минут 07.02.2018, в ходе личного досмотра ФИО5 в рамках административного производства по ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КРФ об АП, у него были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка, бумажный сверток в полимерном пакете, полимерный пакет завернутый в фольгу, спичечный коробок с бумажным свертком внутри, в которых, согласно заключения эксперта № 115 от 27.02.2018, находились смесь веществ, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Общая масса изъятого у ФИО5 наркотического средства смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, составила 1,141 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния вину признал полностью и пояснил, что действительно в феврале 2018 года на поляне в г.Кропоткине, он нашел сверток, обмотанный изолентой, в свертке находилось 2 пакетика, по внешним признакам он определил, что данное вещество является наркотиком «Соль», часть наркотика «Соль» употребил путем курения через пластиковую бутылку, а другую часть табака положил в спичечный коробок, который, положил в карман портмоне. Пластиковую бутылку спрятал в подкладу куртки, а один сверток с наркотическим средством положил в свое портмоне. Позже он был задержан сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра в подкладке куртки одетой на нем, была обнаружена пластиковая бутылка, в крышке которой было вещество коричневого цвета растительного происхождения, портмоне, в котором было обнаружено наркотическое средство, свою вину признает, в содеянном искренне раскаивается.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует что 07.02.2018, в вечернее время он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО5, в ходе проведения досмотра у ФИО5 в подкладке надетой на нем куртки была обнаружена пластиковая бутылка, в крышке которой обнаружено вещество коричневого цвета, так же в правом кармане куртки ФИО5 обнаружено коричневое портмоне в боковом кармане которого обнаружен бумажный сверток в пакете с веществом кристаллической формы белого цвета, евро пакет завернутый в фольгу с веществом кристаллической формы белого цвета, спичечный коробок с бумажным свертком внутри которого находится вещество растительного происхождения. ФИО5 пояснил, что в изъятых у него свертках кристаллическое вещество является наркотическим средством «Соль», а в пластиковой бутылке и спичечном коробке находится смесь табака с наркотическим средством «Соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО1, о том, что 07.02.2018, в вечернее время он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО5, в ходе проведения досмотра у ФИО5 в подкладке надетой на нем куртки была обнаружена пластиковая бутылка, в крышке которой обнаружено вещество коричневого цвета, так же в правом кармане куртки ФИО5 обнаружено коричневое портмоне в боковом кармане которого обнаружен бумажный сверток в пакете с веществом кристаллической формы белого цвета, евро пакет завернутый в фольгу с веществом кристаллической формы белого цвета, спичечный коробок с бумажным свертком внутри которого находится вещество растительного происхождения. ФИО5 пояснил, что в изъятых у него свертках кристаллическое вещество является наркотическим средством «Соль», а в пластиковой бутылке и спичечном коробке находится смесь табака с наркотическим средством «Соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует что 07.02.2018, им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО4, осуществлялись плановые рейдовые мероприятия на перегоне от ст.Кавказская до ст.Гетмановская. Их внимание привлек мужчина - ФИО5, который своим внешним видом давал основания полагать, что он употреблял наркотические средства, а также мог хранить при себе наркотическое средства. ФИО5 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, ФИО5 добровольно пояснил, что у него при себе имеются запрещенные вещества. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО5, в подкладке куртки одетой на нем, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,6 литра, в крышке которой обнаружено вещество коричневого цвета растительного происхождения, далее в правом кармане куртки обнаружено коричневое портмоне в боковом кармане которого обнаружен бумажный сверток в полимерном пакете с веществом кристаллической формы белого цвета, евро пакет завернутый в фольгу с веществом кристаллической формы белого цвета, спичечный коробок с бумажным свертком внутри которого находится вещество растительного происхождения. Все это было изъято и опечатано. ФИО5 рассказал, что в изъятых свертках кристаллическое вещество белого цвета - «Соль», а в пластиковой бутылке и спичечном коробке смесь табака с наркотическим средством «Соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует что он дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО3 о том, что им совместно с 

<

данные изъяты> ФИО3, осуществлялись плановые рейдовые мероприятия на перегоне от ст.Кавказская до ст.Гетмановская. Их внимание привлек мужчина - ФИО5, который своим внешним видом давал основания полагать, что он употреблял наркотические средства, а также мог хранить при себе наркотическое средства. ФИО5 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, ФИО5 добровольно пояснил, что у него при себе имеются запрещенные вещества. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей у ФИО5, в подкладке куртки одетой на нем, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,6 литра, в крышке которой обнаружено вещество коричневого цвета растительного происхождения, далее в правом кармане куртки обнаружено коричневое портмоне в боковом кармане которого обнаружен бумажный сверток в полимерном пакете с веществом кристаллической формы белого цвета, евро пакет завернутый в фольгу с веществом кристаллической формы белого цвета, спичечный коробок с бумажным свертком внутри которого находится вещество растительного происхождения. Все это было изъято и опечатано. ФИО5 рассказал, что в изъятых свертках кристаллическое вещество белого цвета - «Соль», а в пластиковой бутылке и спичечном коробке смесь табака с наркотическим средством «Соль», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта.

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей, заключениями эксперта и материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Кроме показаний подсудимого, свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

Заключением эксперта № 115 от 27.02.2018, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, содержат в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (PVP, а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. На момент первоначального исследования общая первоначальная масса изъятых у ФИО5 веществ, составила 1,141 гр. N-метилэфедрон и его производные включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (Список 1), все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, при этом размер наркотического средства, включенного в список 1, входящего в состав смеси, определяется массой всей смеси. Заключением установлена принадлежность изъятых у ФИО5 веществ к наркотическим средствам и подтверждается незаконное хранение ФИО5 без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Заключением комиссии экспертов № 587 от 27.02.2018, согласно выводов которого установлено, что ФИО5 обнаруживал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и обнаруживает в настоящее время признаки наркомании в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (психостимуляторы, каннабиноиды), систематическое употребление, средняя стадия зависимости (F19.252H, по МКБ-10). Заключением установлен факт употребления ФИО5 наркотических средств и подтверждается незаконное хранение ФИО5 без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО5 на месте от 15.03.2018, в ходе которой подозреваемый ФИО5 подтвердил свои показания, данные в качестве подозреваемого 09.02.2018 о незаконном приобретении, хранении им наркотического средства в крупном размере, указал место незаконного приобретения наркотического средства, находящееся на территории города Кропоткин Краснодарского края, сообщил сведения о времени приобретения – около 16 часов 07.02.2018, способе приобретения - путем присвоения найденного. Протоколом подтверждается незаконное хранение ФИО5 без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Протоколом осмотра предметов, документов от 20.03.2018, согласно которого были осмотрены: - предметы преступного посягательства - полимерный пакет с крупнокристаллическим веществом - наркотическим средством – смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, массой остатка 0,718 гр.; полимерный пакет с крупнокристаллическим веществом - наркотическим средством – смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, массой остатка 0,156 гр.; полимерный пакет с рубленной растительной массой - наркотическим средством – смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, массой остатка 0,070 гр.; полимерный пакет с полимерной бутылкой, фрагментом фольги; - административный материал: протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 07.02.2018; протокол № 120430 личного досмотра ФИО5 от 07.02.2018; определение о назначении экспертизы от 07.02.2018; заключения эксперта № 85 от 08.02.2018; протокол ознакомления ФИО5 с заключением эксперта от 09.02.2018; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 09.02.2018; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 09.02.2018, являющиеся документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. Протоколом подтверждается незаконное хранение ФИО5 без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Вещественными доказательствами: административный материал: протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 07.02.2018; протокол № 120430 личного досмотра ФИО5 от 07.02.2018; определение о назначении экспертизы от 07.02.2018; заключения эксперта № 85 от 08.02.2018; протокол ознакомления ФИО5 с заключением эксперта от 09.02.2018; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 09.02.2018; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 09.02.2018, являющиеся документами, которые могут служить средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. Вещественными доказательствами подтверждается незаконное хранение ФИО5 без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Иными документами: - протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 07.02.2018, которым подтверждается факт доставления ФИО5 в ЛО МВД РФ на ст. Кавказская; - протокол № 120430 личного досмотра ФИО5 от 07.02.2018, которым подтверждается факт обнаружения и изъятия у ФИО5 наркотического средства; - определение о назначении экспертизы от 07.02.2018, которым назначена экспертиза изъятого у ФИО5 вещества; - заключения эксперта № 85 от 08.02.2018, которым установлено, что изъятые у ФИО5 вещества, являются наркотическим средством - смесь веществ, содержащие в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP, а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,141 гр., что является крупным размером для данного вида наркотического средства; - протокол ознакомления ФИО5 с заключением эксперта от 09.02.2018, в ходе составления которого у ФИО5 заявлений, ходатайств по поводу произведенной экспертизы, не возникло; - постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 09.02.2018, которым к делу об административном правонарушении приобщены предметы преступного посягательства, изъятые у ФИО5; - постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 09.02.2018, которым административное производство в отношении ФИО5 прекращено в связи с возбуждением уголовного дела по признакам состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ; - протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 07.02.2018, которым ФИО5 направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с нахождением в состоянии опьянения; - справка МБУЗ «КГБ» от 07.02.2018, согласно которой по результатам освидетельствования ФИО5 обнаружены клинические признаки, позволяющие предположить наличие опьянения; - акт медицинского освидетельствования га состояние опьянения № 367 от 07.02.2018, согласно которого установлено состояние опьянения у ФИО5 Перечисленными документами подтверждается незаконное хранение ФИО5 без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Преступные деяния ФИО5 по ч.2 ст.228 УК РФ, правильно и обоснованно квалифицированы органами предварительного следствия, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

Государственный обвинитель считает, что перевоспитание ФИО5 возможно лишь при назначении наказания, связанного с лишением свободы.

При назначении наказания подсудимому ФИО5, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что совершено умышленное преступление, относящиеся к категории тяжких, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание подсудимым своей вины, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом признается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО5 не возможно без реального отбывания наказания и считает, что ему необходимо назначить 

наказание в виде лишения свободы, суд считает, что подсудимому возможно не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, с учетом материального положения подсудимого и членов его семьи.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбытие наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому ФИО5 ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает и назначает наказание с учетом положения ч.2 ст. 68 УК РФ.

С учетом тяжести содеянного и данных, характеризующих личность виновного ФИО5 при назначении наказания, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 04 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства: крупнокристаллическое вещество - наркотическое средство - смесь, содержащая N- метилэфедрон и его производные, массой остатка 0.718 гр.. крупнокристаллическое вещество - наркотическое средство - смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, массой остатка 0.156 гр.. рубленная растительная масса - наркотическое средство - смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, массой остатка 0.070 гр.. полимерная бутылка, фрагмент фольги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир - уничтожить. Протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 07.02.2018 протокол № 120430 личного досмотра ФИО5 от 07.02.2018, определение о назначении экспертизы от 07.02.2018, заключения эксперта № 85 от 08.02.2018, протокол ознакомления ФИО5 с заключением эксперта от 09.02.2018. постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 09.02.2018, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 09.02.2018, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий